

2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年2月5日

上場会社名 日本曹達株式会社
 コード番号 4041 URL <http://www.nippon-soda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 彰
 問合せ先責任者 (役職名) 総務グループリーダー (氏名) 竹内 哲
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3245-6053

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	101,062	2.7	1,936	40.7	3,906	27.0	2,875	16.5
2018年3月期第3四半期	98,361	10.5	3,262	32.7	5,348	14.0	3,442	42.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 920百万円 (%) 2018年3月期第3四半期 8,152百万円 (26.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	95.29	
2018年3月期第3四半期	114.06	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	211,313	141,989	65.8
2018年3月期	219,457	144,801	64.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 138,997百万円 2018年3月期 141,810百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		6.00		6.00	12.00
2019年3月期		6.00			
2019年3月期(予想)				30.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の2019年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は6円となり、1株当たり年間配当金は12円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	2.7	6,000	6.1	9,000	2.2	6,400	0.3	212.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	31,127,307 株	2018年3月期	31,127,307 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	950,654 株	2018年3月期	945,767 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	30,180,222 株	2018年3月期3Q	30,182,420 株

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は、2018年6月28日開催の第149回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した2019年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 2019年3月期の配当予想
1株当たり配当金 第2四半期末 6円00銭(注1) 期末 6円00銭(注2)
- 2019年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 42円41銭

(注1)第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払いを行っております。

(注2)株式併合考慮前に換算した配当額です。

(注3)2019年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は12円00銭となります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境や企業収益の改善により緩やかな景気回復基調で推移したものの、米中貿易摩擦をはじめとした通商問題による海外経済の不確実性や為替の変動など、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと当社グループにおきましては、「中期経営計画(2018年3月期～2020年3月期)」の主題である「事業収益力の向上」と「新規事業の創出」を推進し、さらなる企業価値の向上に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間は、化学品事業において価格改定を実施したものの、原燃料価格の上昇の影響を受けたこと、また農業化学品事業において、原材料調達の遅れなどに伴う生産の遅れにより、第4四半期への販売ずれ込みが発生したことなどにより、売上高は1,010億6千2百万円(前年同期比2.7%増)、営業利益は19億3千6百万円(前年同期比40.7%減)となりました。

経常利益は、当社持分法適用関連会社Novus International, Inc.の減益などにより、39億6百万円(前年同期比27.0%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、28億7千5百万円(前年同期比16.5%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

[化学品事業]

カセイソーダ・感熱紙用顔色剤および医薬品添加剤「N I S S O H P C」が堅調に推移したことにより、当累計期間の売上高は313億2千6百万円(前年同期比6.3%増)となりました。

[農業化学品事業]

殺菌剤「パンチョ」・除草剤「ナブ」の輸出向けが堅調に推移したものの、原材料調達の遅れなどに伴う生産の遅れにより、殺虫剤「モスピラン」の輸出向け販売が第4四半期へ大幅にずれ込んだことなどにより、当累計期間の売上高は247億3百万円(前年同期比5.1%減)となりました。

[商社事業]

各種無機・有機薬品が堅調に推移したことにより、当累計期間の売上高は277億5千8百万円(前年同期比8.0%増)となりました。

[運輸倉庫事業]

運送業および倉庫業が堅調に推移したことにより、当累計期間の売上高は32億1千2百万円(前年同期比4.9%増)となりました。

[建設事業]

プラント建設工事の減少により、当累計期間の売上高は83億4千2百万円(前年同期比1.9%減)となりました。

[その他]

当累計期間の売上高は57億1千9百万円(前年同期比2.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社は、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、ゾエティス・ジャパン株式会社プラントヘルス事業の買収により無形固定資産が増加する一方で、現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ81億4千4百万円減少し、2,113億1千3百万円となりました。

負債につきましては、借入金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ53億3千2百万円減少し、693億2千3百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ28億1千1百万円減少し、1,419億8千9百万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は65.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期通期の連結業績予想につきましては、前回(2018年5月11日)発表予想を以下の通りに修正しております。

なお、第4四半期の為替レートは1ドル=110円、1ユーロ=130円を想定しております。

2019年3月期通期連結業績予想数値の修正(2018年4月1日~2019年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	144,000	5,000	7,700	5,600	185	54
今回修正予想(B)	145,000	6,000	9,000	6,400	212	06
増減額(B-A)	1,000	1,000	1,300	800	-	
増減率(%)	0.7	20.0	16.9	14.3	-	
(ご参考) 前期実績 (2018年3月期)	141,230	6,390	9,204	6,378	211	35

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

<修正の理由>

2019年3月期通期の連結業績予想につきましては、販売が堅調に推移していること並びに経費の節減などにより、前回予想を上回る見込みです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,612	18,498
受取手形及び売掛金	44,067	37,063
電子記録債権	2,416	2,319
たな卸資産	27,623	30,516
その他	3,088	4,286
貸倒引当金	△217	△212
流動資産合計	104,590	92,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,858	17,389
機械装置及び運搬具(純額)	20,715	20,305
工具、器具及び備品(純額)	1,700	1,640
土地	15,266	15,113
建設仮勘定	1,887	3,378
その他(純額)	16	12
有形固定資産合計	56,445	57,839
無形固定資産		
のれん	469	293
その他	924	5,659
無形固定資産合計	1,393	5,952
投資その他の資産		
投資有価証券	43,054	40,664
退職給付に係る資産	8,519	8,999
繰延税金資産	2,901	2,929
その他	2,550	2,453
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	57,026	55,047
固定資産合計	114,866	118,839
資産合計	219,457	211,313

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,032	20,241
電子記録債務	2,788	3,548
短期借入金	19,073	16,559
未払法人税等	1,031	191
賞与引当金	2,766	900
その他	6,223	6,641
流動負債合計	50,915	48,082
固定負債		
長期借入金	12,846	11,076
繰延税金負債	4,638	3,938
退職給付に係る負債	2,515	2,535
環境対策引当金	883	777
その他	2,855	2,912
固定負債合計	23,739	21,240
負債合計	74,655	69,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	29,359	29,359
利益剰余金	76,179	77,239
自己株式	△2,235	△2,249
株主資本合計	132,469	133,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,614	6,912
繰延ヘッジ損益	7	△97
為替換算調整勘定	249	△1,937
退職給付に係る調整累計額	470	604
その他の包括利益累計額合計	9,340	5,481
非支配株主持分	2,991	2,992
純資産合計	144,801	141,989
負債純資産合計	219,457	211,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	98,361	101,062
売上原価	73,732	78,524
売上総利益	24,629	22,538
販売費及び一般管理費	21,367	20,602
営業利益	3,262	1,936
営業外収益		
受取利息	10	18
受取配当金	697	606
持分法による投資利益	1,334	1,225
その他	832	698
営業外収益合計	2,874	2,549
営業外費用		
支払利息	264	192
その他	523	386
営業外費用合計	788	578
経常利益	5,348	3,906
特別利益		
投資有価証券売却益	33	—
固定資産売却益	27	7
特別利益合計	61	7
特別損失		
固定資産廃棄損	348	141
関係会社出資金評価損	—	85
その他	4	30
特別損失合計	352	257
税金等調整前四半期純利益	5,057	3,656
法人税、住民税及び事業税	840	669
法人税等調整額	589	6
法人税等合計	1,430	676
四半期純利益	3,627	2,980
非支配株主に帰属する四半期純利益	184	104
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,442	2,875

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	3,627	2,980
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,556	△1,739
繰延ヘッジ損益	198	△149
為替換算調整勘定	690	△150
退職給付に係る調整額	134	142
持分法適用会社に対する持分相当額	△54	△2,004
その他の包括利益合計	4,525	△3,900
四半期包括利益	8,152	△920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,807	△983
非支配株主に係る四半期包括利益	344	62

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	29,479	26,026	25,697	3,061	8,502	92,765	5,596	98,361	—	98,361
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	12,360	45	3,207	1,210	4,141	20,965	2,345	23,311	△23,311	—
計	41,839	26,071	28,905	4,271	12,643	113,731	7,941	121,673	△23,311	98,361
セグメント利益 又は損失(△)	2,010	△1,017	561	357	1,034	2,946	310	3,256	5	3,262

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	31,326	24,703	27,758	3,212	8,342	95,343	5,719	101,062	—	101,062
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	13,524	40	3,815	1,216	3,948	22,545	2,455	25,001	△25,001	—
計	44,851	24,744	31,573	4,428	12,290	117,888	8,175	126,064	△25,001	101,062
セグメント利益 又は損失(△)	1,678	△1,899	551	349	816	1,496	330	1,826	109	1,936

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。